
COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 7/I del 02/03/2023

    Oggetto: Sostituzione del Direttore dei Lavori dell’intervento di  Riqualificazione degli assi  
urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto.

       CUP: B69J18002860002

     

Rif. Int. n. 17 del 02/03/2023

Comune di Napoli
Data: 26/10/2023, DISP/2023/0007600



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:
 con Delibera di Giunta Comunale n. 298 del 09/07/2021, si è stabilito, tra l'altro, di approvare in  

linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla  
mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto”;

 con Determinazioni  Dirigenziali  n.  40/K del 23/08/2021 (IG/2021/0001442 del 27/08/2021), si  è 
stabilito, tra l'altro, di procedere a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, l'appalto per il servizio di verifica e supporto al RUP per 
la validazione del progetto esecutivo, redatto da progettisti interni all'Amministrazione Comunale,  
dei lavori di “Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale 
Augusto”;

 con Determinazione Dirigenziale n. 80/K del 15/12/2021, IG/2021/0002678 del 31/12/2021, è stato, 
tra l'altro, affidato alla Società di Ingegneria V.E.G.A. S.r.l., con sede legale in Cerreto Sannita (BN)  
al Corso Umberto I, n. 136 - , P.IVA 01502740622, il Servizio di verifica e supporto al RUP per la 
validazione del progetto esecutivo, redatto da progettisti interni all'Amministrazione Comunale, dei  
lavori di “Riqualificazione degli assi urbani di accesso alla mostra d'Oltremare LOTTO 1: Viale  
Augusto”;

 con Determinazione Dirigenziale n. 51/K del 07/04/2022, IG/2021/0000719 del 10/05/2022, è stata, 
tra  l'altro,  indetta  gara  d'appalto mediante  procedura aperta  da esperirsi  ai  sensi  dell’art.  60 del  
D.Lgs.50/2016 secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis dello stesso 
decreto per  l'affidamento  dei  lavori  di  Riqualificazione degli  assi  urbani  di  accesso alla  mostra 
d'Oltremare LOTTO 1: Viale Augusto;

 l'appalto è finanziato attraverso risorse del POC 2014/2020.

Premesso, altresì, che:

• con Disposizione Dirigenziale n. 12  del 21/06/2018, DISP/2018/0003489 del 22/06/2018, e n. 14/I 
del  24/06/2022,  DISP/2022/0005121  del  28/06/2022,  sono  state,  tra  l'altro,  nominate  le  figure 
professionali per l’esecuzione dell'appalto in questione, tra cui la figura del Direttore dei Lavori,  
individuandola nell’ing. Roberta Catapano, funzionaria del Servizio Ciclo Integrato delle acque;

• con Disposizione Dirigenziale n. 30/I del 04/11/2022, DISP/2022/0008633 del 01/12/2022, è stato, 
tra  l'altro,  nominato  quale  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e  Direttore  dei  
Operativo il funz. ing. Gianfranco Stellato, matr. n. 55806.

Dato atto che:

• il  Dirigente  del  Servizio Ciclo Integrato delle  acque,  in  considerazione del  carico di  lavoro già  
assegnato all’ing. Roberta Catapano,  ha richiesto di revocare alla stessa l’incarico di  Direttore dei 
Lavori;

• risulta pertanto urgente procedere alla sostituzione del Direttore dei Lavori in questione.

Considerate le esperienze professionali maturate, i titoli di studio e culturali, le capacità ed i comportamenti 
organizzativi  è possibile  nominare  Direttore dei Lavori, in sostituzione dell’ing. Roberta Catapano, l’ing. 
Paola Costa, funzionario del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche matr. 55785,  nonché Direttore 
Operativo l’ing. Daniele Luccisano, funzionario del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche matr. 55796.

Dato atto che:

2

Comune di Napoli
Data: 26/10/2023, DISP/2023/0007600



 i soggetti incaricati sono tenuti a svolgere le funzioni e i compiti previsti e disciplinati, per le proprie 
competenze, dalla normativa di settore, a cui si opera integrale rinvio;

 i relativi compensi incentivanti saranno corrisposti ai sensi di quanto previsto dall'art. 113 del D.Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i. e dal relativo Regolamento Comunale disciplinante

 in caso di violazione delle disposizioni su richiamante da parte dei soggetti incaricati che, ritardando 
o omettendo i relativi adempimenti o non svolgendo i compiti assegnati con diligenza professionale, 
è escluso dalla ripartizione del compenso incentivante citato ed è tenuto all’eventuale risarcimento 
dei  danni  derivanti  all’Amministrazione  Comunale  in  conseguenza  del  proprio  comportamento, 
ferme restando le responsabilità disciplinari previste dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
dei pubblici dipendenti;

 i soggetti incaricati hanno l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di conflitto d’interessi  
di cui agli articoli 6 e 7 del D.p.r. n.62/2013 s.m.i. e al Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici adottato con Delibera di GC n.254 del 24 aprile 2014.

DISPONE

1. Revocare l’incarico di Direttore dei Lavori al funz. ing. Roberta Catapano.

2. Nominare  l’ing.  Paola Costa, funzionario del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche matr. 
55785, Direttore dei Lavori in questione.

3. Nominare  l’ing.  Daniele Luccisano, funzionario del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche 
matr. 55796, Direttore Operativo.

4. Dare atto che le figure individuate con le precedenti Disposizioni Dirigenziali rimangono invariate.

5. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli per un periodo di giorni 
quindici consecutivi.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

 Sottoscritto digitalmente1 da
           IL DIRIGENTE
        ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

3

Comune di Napoli
Data: 26/10/2023, DISP/2023/0007600


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2023-04-03T07:29:19+0000
	EDOARDO FUSCO




